A venerabili viro Odolrico primo loci illius abbati et ædificatori, monachisque magisterium ejus secuturis devote concessit, quatenus ibi domo Dei constructa, locus antea incultus fieret habitatio hominum, liber et absolutus ab omni sæculari potestate, consuetudine sive exactione. Hoc etiam laudavit et evidenter concessit Ingelranno de Mondisderio, ad cujus dominium sub Ingelranno comite pars territorii illius jurè hæreditario pertinebat. Hujus beneficio addidit Ingelranno comes servos et ancillas in locis suis, et quatuor hospites cum dimidio curtillo Amelliaci, dimidiamque villam de Sanctis et amplius, æquali libertate et absolute donatam in servis et ancillis, in nemoribus et ruricolis, et usibus qui exiguntur et redduntur ab ipsis. Concessit etiam ut si quis de sibi subjectis ob remedium animæ suæ domui Domini construendæ et adaugendæ aliquid beneficium de sua facultate vel possessione vellet impertiri, id libere posset et sine retractatione faceret, præsertim cum idem Ingelranno in his quæ ad monasterium pertinerent, vel sibi vel hæredi suo jus nullum vel exactionem esset retenturus, solummodo ad honorem Dei, sibi et hæredi suo patrocinium reservans monasterii. Hac itaque audita libertate, Herleboldus de Trucivilla in rure suo unum hospitem dedit, et ad locum qui dicitur Pulemont, terram arabilem dimidiæ carrucæ sufficientem; Petrus de Glissy Gualcedi filius, in villa sua hospitem unum, et ad piscariam suam centum auguillas per singulos annos monasterio obtulit, totumque Fraismet quod adjacet Piceio castro, dimidiumque vicariæ ruris illius monachi pretio redemerunt a Drogone de Gissencourt et Gudardo Piceiensi. Gilo de Golencourt cum habitum monachi suscepisset, concessit favente filio suo Sevino, mediam campi partem totius prædicti, exceptis novilibus proprie ad dominum suum pertinentibus, et a circuito pontis Pratense totumque territorium quod fossatum dividit, cui novilibus pertinentibus facta est inhabitatio ruris prædicti, et ad vicariam ecclesiam pertinentibus. Hæc omnia etiam Gillelmus Martini, pro anima fratris sui Gillelmi, qui sepelissent monachi, dedit hospitem unum et terram de Alodiis. Hato Botuensis canonicus, in extremis monachus factus, dedit Botuæ duos hospites et alodium quod habebat Costeney, tresque hospites cum terra, prato et nemore. Terram adjacentem loco qui dicitur Cambagnaldios, quatuor viri æquali portione ut tenebant alodium, et tamen inde partum censum, duos scilicet solidos Anschiaro Dernureti persolvebant, ipsam totam sicut alodiam possidebant, monachis obtulerunt, scilicet Harricus de Saloy concedente Hugone filio suo, Geroldus de Bossincourt concedentibus fratribus suis Fulberto, Hugone, Fulcone, Radulfus de Salsosis concedente Radulpho Richardo nepote ejus, Guido de Fontanis concedente Hugone clerico fratre ejus; hanc gratiam elemosynam Anschiarius ut cognovit, prædictum censum ecclesiæ ei dimisit. Hbertus de Ju-

mellis in articulo mortis positus, cum se a monachis sepeliri poposcisset, dimidiam villam de Morelli villa cedit, concedente Petro et Anshario fratre ejus filii Hatén, ad quos terræ illius hæreditas proxime pertinebat: Herveus Hermenrici filius dedit duos hospites a Desclémviller, et feodum trium militum Urselli, Goeselini, Gieselini. Adam frater Adelmi monachus factus, quod Ambianis habebat, dedit; duos scilicet semifurnos et octo sextarios tritici per singulos menses ad molendinum comitis; molendinum de Til tenet eadem ecclesia ab Hugone de Saloy et Ingelranno archidiacono et Hugone de Caniet; censum eis inde scilicet persolvens, Hugoni de Saloy tres modios tritici, et in Natali Domini duos rasiales tritici, cum duodecim nummis et duobus domesticis alitibus; Ingelranno archidiacono duos modios tritici, et in Natali Domini duos rasiales tritici, cum sex nummis et duobus domesticis alitibus; Hugoni de Caniet, tantundem, et eodem tempore. Albertus presbyter de Botua, dedit vineam et tres agros; Hermenricus autem miles, decimam vineæ et agrorum; Amundus de Mondisderio ultra pontem Botuæ dedit tres hospites; Castelli dominus tres in eodem, et locum sancti Marcelli cum terra adjacente; Gualbertus de Sessolicio, duos hospites et mansum ecclesiæ contiguum; Hibertus de Dommedardo, hospitem unum in loco qui dicitur Gurgutum; Petrus de Glissy duos curtulos dedit, et tres Richardus de Jumellis; Geroldus de Gutincourt, in villa sua hospitem unum; Hersendis de Ameliaco et Drogo filius ejus, hospitem, et de valle Hairardi mediam campi partem et terram ad lucrandum; Tainfridus de Espany concessit in rure Caisnetel tertiam partem de tribus hospitibus et de tribus metis arabilis terræ; Guerus de Piceio pater Stephani, apud Curcellas feodum unius militis. Matróna quædam filia Dimonis de Cunev, dedit alodium quod habebat Espany, cui conjuncta est alodialis terra quam possidet Avelina uxor Hilonis de Hisnu, et post mortem suam monachis possidendam, viro annuente, concessit. Convenit etiam inter monachos prædictæ ecclesiæ et quemdam Gualdricum de Sanctis post diuturnam litem de quadam terra, ut in ipsa terra tres partes de Campiparte monachi obtineant, Gualdricus quartam, terra ipsa inter eos ad arandum, seminandum et metendum communiter data et concessa. Pastore vero ejusdem monasterii decedente, fratres abbatem sibi eligunt, et ei secundum Deum pastorem baculum conferunt, qui consecrandus episcopo hujus sedis præsentatur, et ei subjectus et obediens efficitur. Has igitur possessiones præscripti monasterii ego Godefridus hujus sedis, Deo auctore, episcopus, concedo, presentiumque personarum attestazione, nostrique sigilli impressione confirmo. Si quis vero contra hoc decretum aliquid maligne machinatus fuerit, ut res ecclesiæ distrahat, anathema fiat, et nisi digne pœnituerit, privetur transeuntibus bonis, nec valeat inhærere mansuris.

Ego Godefridus Ambianensis cathedræ episcopus huic privilegio in synodo Ambianensi in ecclesia Sanctæ Mariæ, ab universis concorditer confirmato, primus subscripsi, atque voluntate promptissima consensi.

Sig. † Godefridi episcopi.  
 S. Fulconis archidiaconi.  
 S. Ingelranni archidiaconi.  
 S. Rogeri decani.  
 S. Oberti præpositi.  
 S. Rogeri cantoris.  
 S. Rainerii thesaurarii.  
 S. Gualteri abbatis Sancti Judoci.  
 S. Roberti Forestensis monasterii abbatis.  
 S. Joannis abbatis Sancti Geremari.  
 S. Willelmi abbatis Sanctæ Mariæ Brituliensis.  
 S. Anscheri abbatis Virtuensis ecclesiæ.

Actum est hoc anno Verbi Incarnati 1105, indictione xiii, præsidente in cathedra Romanæ Ecclesiæ Paschali papa II, et in Remensi Manasse archiepiscopo, et Ambianensi Godefrido episcopo, Francorum rege Philippo, duce exercitus sui filio suo Ludovico, Ambianensi consule Ingelranno feliciter, amen.

Geraudus Ambianensis Ecclesiæ subdiaconus vices cancellarii exsequens, subscripsi.

## IV.

*Epistola Godefridi Ambianensis ad Baldericum Noviomensem episcopum.*

(Anno 1108.)

[Gall. Christ. X, 501.]

Dilecto confratri BALDERICO NOVIOMENSI EPISCOPO, GODEFRIDUS AMBIANENSIS EPISCOPUS salutem, in Domino.

Me indignum ad hanc pastoris curam evexit Deus, ut quod dignum devotione gregis est, faciam. Cum itaque in hac diocesi perantiquæ sint ecclesiasticæ foundationes, et jam incuria hominum diruta pleraque claustra, ut ea oblivioni perpetuæ non tradantur, sed piorum locorum recordatio sublevet fidelium animos, ad devotionem propagandi cultus divini, et ut multis intercessoribus Deus super malitia nostra fiat placabilis et misericordiam largiatur, precor obnixe in Domino, ut te labori pio accingens, aut potius in eo labore perseverans, nostræ diocesis et Ecclesiæ fias exscriptor et scriptor, sicut in ecclesiis Cameracensi et Morinensi fuis: fidelis calamus scribæ velociter scribentis. Non abscondas talentum in terra, ac beneficiens noli deficere. Salutat te Petrus archidiaconus, et ego tuus conservus in ovili Christi, in quo vale.

Scrpsi ad S. Quintinum, meas delicias, juxta Peronæ villam anno 1108, in Maio.

## V.

*Godefridus Ambianensis episcopus benefacti ecclesiæ Crispeiensis.*

(Anno 1108.)

[Gall. Christ. X, 208.]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen.

Frater GODEFRIDUS gratia Dei Ambianensis episc., A  
omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis præsentibus et futu-  
ris, salutem et bonam pacem.

Dilectis fratribus Cluniacensis monasterii in cõ-  
nobio Crespeiacensi ecclesiæ Sancti Arnulfi Domino  
famulantibus, qui promptum Evangelium perfecte  
implendo terrenis facultatibus abrenuntiaverunt,  
mundique cupiditates in se sepelierunt, dignum  
duximus ex Ecclesiæ nostræ copiis opitulari, sub-  
stantiam nostram eis partiendo, et ex consilio cle-  
ricorum nostrorum in ecclesiam nostram velut filios  
adoptivos introducendo. Notitiæ igitur omnium tam  
præsentium quam futurorum intimamus nunc et in  
perpetuum nos eis concessisse, et præsentis privile-  
gio confirmasse altare de Garmeni et altare de Vil-  
leis, et dimidium altaris de villa, excepto jure Mon-  
disderiensium clericorum, personato scilicet et do-  
minatu sacerdotis et impositione ejusdem . . . . et  
exceptis offertoriis totius anni, præter Nativitatis et  
Purificationis sanctæ Mariæ et Paschæ, et solemnita-  
tis offertoria sancti ejusdem loci, quibus æqualiter  
tam clerici quam monachi participant, et exceptis  
censibus et dominatu hospitem atrii, nam in deci-  
mis cunctis eorumdem hospitem æquales participes  
sunt, et excepta quadam parte terræ dicti altaris in  
qua quinque minzæ annonzæ seri possunt, quæ est  
jura clericorum, excepto quod decima ejusdem  
terræ inter se ipsi et monachi æqualiter dividunt.  
Hæc autem eis ideo nos concessisse sciatur ab om-  
nibus, quatenus hoc dilectionis nostræ beneficio no-  
bis in fraterna conjuncti orationum suarum studiis  
Deo nos conciliare non desinant, credentes quod  
communibus orationibus et alternis apud Deum plus  
adjuvantur quam singularibus et privatis. Synodum  
autem et circatas, et omnes consuetudines canonicas  
quas ab antiquo prædicta altaria prædecessoribus  
nostris persolverunt, nobis atque successoribus no-  
stris, ministrisque eorum jure perpetuali cum inte-  
gritate persolvant.